
 
 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Rua Santa Bárbara, nº. 84, Centro, CEP 37810-000, Guaranésia/MG 

Fone / Fax: (35)3555-1200/2245 
Endereço eletrônico: www.prefguaranesia.mg.gov.br  /  E-mail: licitacao@prefguaranesia.mg.gov.br 

1 

 

TERMO ADITIVO Nº 130/2024                                                                                                                                                                        

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 089/2023, 

Pregão Presencial nº. 057/2023, Processo nº. 

077/2023, cujo objeto é a prestação de serviço de 

seguro para veículos da frota municipal e a empresa 

SEGUROS SURA S.A. 

  O Município de Guaranésia, Estado de Minas Gerais, ente 

de direito público, inscrito no CNPJ nº. 17.900.473/0001-48, neste ato representado pelo 

Senhor Prefeito, Laércio Cintra Nogueira, Gestão Administrativa 2021/2024, brasileiro, 

divorciado, servidor público estadual, residente e domiciliado na Rua Barão do Rio 

Branco, 618, nesta cidade, RG nº MG 2.867.333 e CPF nº. 472.513.876-20 brasileiro, 

divorciado, servidor público estadual, residente e domiciliado na Rua Barão do Rio 

Branco, 618, Guaranésia/MG, RG nº MG 2.867.333 e CPF nº. 472.513.876-20, através 

das SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO neste ato representado por sua 

Secretária a Sra. Rosangela de Fátima Balbino Moriconi, brasileira, servidora pública 

municipal, portadora do CPF nº. 652.768.846-68 e do RG nº. M-4.497.022 SSPMG, 

residente e domiciliada na Rua Dr. Francisco Monteiro Dias, nº. 591, no bairro Pássaro da 

Ilha, nesta cidade, e da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato 

representado pelo seu secretário, Sr. Antônio da Silva Laudade, portador do RG nº. 

7.693.014 SSP/SP e do CPF nº. 214.188.106-49, domiciliado na Rua Júlio Tavares nº 

728, Bairro Centro, nesta cidade, e da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

URBANISMO, neste ato representado por seu secretário, Sr. Luís José Pereira, 

brasileiro, casado, servidor público municipal, portador do CPF nº. 183.756.856-15 e do 

RG nº. M-7.306.40, residente e domiciliado na Rua Júlio Tavares, nº. 1.183, no Centro, 

nesta cidade, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA, 

neste ato representado por seu secretário, Sr. Marco Antônio Basílio, brasileiro, servidor 

público municipal, portador do RG nº M2663674 (SSPMG) e do CPF nº 540.956.466-91, 

domiciliado na Rua Expedicionário José dos Reis, nº. 176, no Jardim Rosana, em 

Guaxupé/MG, doravante denominado Contratante e empresa SEGUROS SURA S.A., 

estabelecida na Avenida Padre Antônio José dos Santos, nº 1530 – Cidade Monções – 

cep 04563-004 – São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o nº. 33.065.699/0001-27, 

representada pela Srª Fernanda Rodrigues dos Santos Lima, brasileira, casada, 

securitária, portador RG n.°11730164-8 SSP/RJ e do CPF n.°089.785.457-85, 

denominado Contratado, todos devidamente qualificados no instrumento em epígrafe, 

celebram o presente termo aditivo, nas seguintes condições: 

Cláusula 1ª. Do Fundamento Legal: 

1.1. A Celebração deste termo aditivo dá-se em conformidade com as cláusulas 2ª 

e 8ª do contrato original e consonância com os art. 57 da Lei nº. 8.666/93. 

 

Cláusula 2ª. Da Prorrogação:  

2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze) 

http://www.prefguaranesia.mg.gov.br/


 
 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Rua Santa Bárbara, nº. 84, Centro, CEP 37810-000, Guaranésia/MG 

Fone / Fax: (35)3555-1200/2245 
Endereço eletrônico: www.prefguaranesia.mg.gov.br  /  E-mail: licitacao@prefguaranesia.mg.gov.br 

2 

 

meses, findando em 22 de junho de 2025. 

2.2. A vigência deste termo aditivo dar-se-á a partir de 23 de junho de 2024. 

 

Clausula 3ª: Do Valor. 

 3.1. O valor deste termo é de R$ 25.401,60 (vinte e cinco mil quatrocentos e um 

reais e sessenta centavos) equivalente à renovação do seguro dos seguintes veículos: 

 

Item Placa Descrição do Veículo Ano 

1.  PYJ6029 Ônibus Neobus min. Escolar 30 lugares 

Chassi: 9532M52P6HR705389 

Secretaria Municipal de Educação 

2016 

2.  PYT6081 Ônibus Iveco Granclass 44 lugares 

Chassi: 93ZAO1LFOH8930751 

Secretaria Municipal de Educação 

2017 

3.  PYV2882 Microônibus Volare V6L 15 lugares 

Chassi: 93PB75M1MHCO57565 

Secretaria Municipal de Educação 

2017 

4.  QOS4009 Ônibus Granclass 44 lugares 

Chassi: 93ZAO1LFOK8933708 

Secretaria Municipal de Educação 

2020 

5.  RGC2J76 Ônibus Iveco Bus 10-190E  

Chassi: 932KO1BDZM8939507 

Secretaria Municipal de Educação 

2020 

6.  RTL5G37 Daily Minibus 45-170 

Chassi: 93ZKO42CZN8499166 

Secretaria Municipal de Educação 

2021 

7.  RTL5G42 Daily Minibus 45-170 

Chassi: 93ZK042CZN8499091 

Secretaria Municipal de Educação 

2021 

8.  QOK 4688 CAMINHÃO IVECO 170/E 

Chassi: 93ZA11RMZJ8933248 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

2018 

9.  OXE 0403 CAMINHÃO VW BASCULANTE 

Chassi: 953658266ER418444 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

2014 

10.  HMG 1392 CAMINHONETE GM S-10 

Chassi: 9BG138ACO2C403860 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

2002 

11.  QMW 
6381 

UNO DRIVE FIAT  

Chassi: 9BD195B4NJ0819036 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

2018 

12.  HLF 8882 UNO MILLE ECONOMY  

Chassi: 9BD15844AD6712697 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

 2012 

13.  RTG 8H07 FIAT STRADA 

Chassi: 9BD281A22NYW68881 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agropecuária 

 2021 

 

Cláusula 4ª. Dotação Orçamentária: 

http://www.prefguaranesia.mg.gov.br/


 
 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Rua Santa Bárbara, nº. 84, Centro, CEP 37810-000, Guaranésia/MG 

Fone / Fax: (35)3555-1200/2245 
Endereço eletrônico: www.prefguaranesia.mg.gov.br  /  E-mail: licitacao@prefguaranesia.mg.gov.br 

3 

 

 4.1. As despesas com execução do presente aditamento correrão à conta das 

seguintes dotações orçamentárias: 

 

Ficha Elemento/Dotação 

273  – Manutenção Atividades Adm. Geral Secretaria 
Municipal Educação - Seguros em Geral 

02.60.01.12.122.0052.2.2153.3.90.39.5
3 

318 – Manutenção Das Atividades Do Transporte Escolar - 
Seguros em Geral 

02.60.01.12.361.0407.2.0503.3.90.39.5
3 

160  – Manutenção Atividades Administração Secretaria 
Municipal Obras - Seguros em Geral 

02.40.01.04.122.0052.2.2103.3.90.39.5
3 

215 – Manutenção Atividades Preservação Ambiental - 
Seguros em Geral 

02.50.01.18.541.0615.2.0373.3.90.39.5
3 

224 – Manutenção Atividades Adm. Geral Secretaria 
Municipal Meio Ambiente - Seguros em Geral 

02.50.01.18.541.0615.2.2123.3.90.39.5
3 

 

 

Cláusula 5ª. Disposições Gerais: 

5.1. Prevalecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original. 

Cláusula 6ª. Publicidade: 

6.1. O extrato resumido do presente aditamento será publicado na imprensa 

oficial, como condição de eficácia, conforme § único, art. 61, da Lei nº. 8.666/93. 

 

Por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03  (três) 

vias do mesmo teor. 

 

 

Guaranésia, 20 de junho de 2024 
 
 
 

Laércio Cintra Nogueira 

Prefeito Municipal  

 

 

  

 

Seguros Sura S.A 

Fernanda Rodrigues dos Santos Lima 

Contratada 
 

http://www.prefguaranesia.mg.gov.br/

